
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 30/12/2019 
Proposta n. 81 / 2019 

 
 

 

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE, 

DIRETTE ED INDIRETTE, POSSEDUTE DAL COMUNE, IN ATTUAZIONE 

DELL’ART. 20 DEL D.LGS 19.08.2016, N. 175  APPROVAZIONE 

 
L’anno 2019 addì 30 del mese di Dicembre alle ore 20.30 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 



 

 



 

Oggetto: REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE, DIRETTE ED 

INDIRETTE, POSSEDUTE DAL COMUNE, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 20 DEL 

D.LGS 19.08.2016, N. 175  APPROVAZIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18 della Legge 7 

agosto 2015, n. 124, recante il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (di 

seguito, TUSP o Testo Unico), come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 16 giugno 

2017, n. 100 (di seguito, “Decreto correttivo”);  

 

Considerato che, con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, 

il legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipazioni societarie, 

richiedendo agli Enti Locali: 

1) di eseguire la ricognizione straordinaria entro il mese di settembre 2017 (art. 24 TUSP); 

2) di eseguire la revisione periodica (ordinaria) delle partecipazioni pubbliche con frequenza 

annuale, entro il 31 dicembre, come disciplinata dall'art. 20 del TUSP; 

Richiamate, con riferimento all’adempimento di cui al predetto punto n. 1,  le deliberazioni del 

Consiglio Comunale: 

- N. 19 del 28.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stata 

approvata la revisione straordinaria  delle partecipazioni prevista dall’art. 24 del predetto 

D.Lgs 175/2016; 

- N. 52 del 29.09.2017, pure esecutiva, ai sensi di legge, mediante la quale si è 

provveduto alla ri-approvazione della suddetta revisione straordinaria a seguito 

dell’emanazione di successive disposizioni integrative e correttive in merito; 

Preso atto che dalla  predetta ricognizione straordinaria era  emerso che la Società “Idrolario 

srl” era da assoggettare alle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2 del TUSP , individuate in un 

progetto di fusione per incorporazione in “Lario Reti Holding Spa”, titolare dell’affidamento del 

servizio idrico integrato nell’ATO di Lecco;  

 

Richiamata altresì, con riferimento all’adempimento di cui al predetto punto n. 2, la 

deliberazione  del  Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2018, esecutiva, mediante la quale 

questo Ente ha effettuato, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, la ricognizione periodica (ordinaria) 

delle partecipazioni societarie possedute al 31.12.2017,  confermando le conclusioni e le 

decisioni adottate in sede di revisione straordinaria  (fusione per incorporazione della  Soc. 

“Idrolario Srl” nella Soc.  “Lario Reti Holding Spa” -  mantenimento delle altre partecipazioni 

societarie possedute dal Comune a tale data);  

 

Ritenuto ora, con il presente provvedimento, di provvedere alla revisione ordinaria delle 

partecipazioni societarie possedute al 31.12.2018, ai sensi del citato art. 20 del D.Lgs 175/2016 

e s.m.i.;   

 

Visto il suddetto art. 20 del TUSP che  prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 



anche mediante messa in liquidazione o cessione” (art. 20, co. 1), entro il 31 dicembre di ogni 

anno (art. 20, co. 3); 

 

Considerato che il Comune può mantenere partecipazioni nelle società esclusivamente per lo 

svolgimento di una o più delle attività dell’art. 4, comma 2, del TUSP (a condizione che siano 

necessarie per le sue finalità istituzionali ex art. 4, comma 1); 

 

Considerato altresì che le disposizioni del Testo Unico devono essere applicate tenendo conto 

dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della 

concorrenza e mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

Considerato, al fine dell’adozione del presente provvedimento,  che durante l’anno 2018  è 

stata data attuazione al piano di revisione straordinaria delle partecipazioni come sopra 

approvato; nello specifico:  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 in data 26.07.2018 è stato approvato il 

progetto di fusione per incorporazione della Soc. “Idrolario Srl”  nella Soc. “Lario reti 

Holding Spa”; 

- in data 5 ottobre 2018 l’assemblea dei soci di “Lario Reti Holding Spa”  ha approvato il 

predetto progetto di fusione, depositato in data 26/06/2018 presso il Registro delle 

imprese di Lecco;  

- a seguito di tale fusione a questo Comune sono state assegnate n. 245.895 azioni, 

corrispondente allo 0,60% del capitale sociale di Lario reti Holding Spa”; 

- alla predetta data di riferimento (31 dicembre 2018), pertanto, questo Ente risulta 

titolare  di partecipazioni sociali nella sola “Lario reti Holding Spa” e non più anche nella 

predetta Soc. “Idrolario srl”; 

  

Considerato altresì, sempre al fine dell’adozione del presente provvedimento, che nel corso del 

2018  è stata data attuazione al progetto di aggregazione societaria interessante “Lario Reti 

Holding Sp”a  e le società “ACSM AGAM spa”, “A2A spa” “ASPEM spa” e “AZIENDA ENEGETICA 

VALTELLINA VALCHIAVENNA SPA”, per le attività svolte nel settore energetico; nello specifico: 

• il predetto progetto di aggregazione è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 05 in data 14.03.2018, esecutiva ai sensi di legge;  

• per quanto  riguarda “Lario Reti Holding Spa”  l’operazione di aggregazione con “ACSM 

AGAM Spa”  ha avuto per oggetto le due società controllate attive nel settore energetico: 

“Lario Reti Gas s.r.l.”, ed “Acel Service Srl”;   

• in data 27 marzo 2018 l’assemblea dei soci di “Lario reti Holding Spa”  ha approvato il 

progetto di aggregazione per la parte che interessava “Lario Reti Gas srl”  ed “Acel 

Service Srl”; successivamente le due società controllate da “Lario reti Holding spa”   

hanno approvato, a loro volta, la fusione in “ACSM AGAM spa” , diventata efficace dopo 

la stipula dell’atto notarile,  a partire dal 1° luglio 2018; 

• attualmente “Lario reti holding Spa”  non esercita più il controllo su “Lario Reti Gas 

s.r.l”. e su “Acel Service s.r.l.”, in quanto tali società sono ora controllate al 100% da 

“ACSM AGAM Spa”;   

• per tale motivazione, tali  due società - così come “AEVV Energie s.r.l.” che era 

partecipata da “Acel Service srl” con il 49% - non sono più sottoposte all’obbligo di 

ricognizione delle partecipazioni da parte dei Comuni soci di “Lario reti holding spa”;  

 



Dato atto che, conseguentemente,   con riferimento alla data del 31 dicembre 2018, il Comune 

possiede le seguenti partecipazioni in via diretta:  

- LARIO RETI HOLDING SPA, Codice Fiscale 03119540130, con sede a Lecco, via Fiandra n. 13, 

gestore del  servizio idrico integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) di Lecco 

mediante affidamento diretto con modalità in house providing (quota di partecipazione del 

Comune 0,60%); 

- SILEA SPA, Codice Fiscale 83004000135, con sede a Valmadrera (LC), Via L. Vassena, n. 6, 

azienda di riferimento nell’ambito territoriale della provincia di Lecco per la gestione del 

ciclo integrato dei rifiuti, dalla fase di raccolta  fino al trattamento ed alla trasformazione 

(quota di partecipazione del Comune 5,12%); 

 

Dato atto altresì che il  Comune possiede, sempre con riferimento alla data del 31 dicembre 

2018, le seguenti partecipazioni indirette:  

- ACSM AGAM SPA., Codice Fiscale 01978800132, con sede a Monza, via Canova 3, società 

quotata in Borsa Italia che controlla un gruppo di società che esercitano servizi pubblici 

locali: distribuzione del gas, igiene urbana, illuminazione pubblica, teleriscaldamento, ecc. - 

controllata da LRH Spa con una quota 23,93% del capitale sociale; 

- SERUSO SPA, Codice Fiscale 02329240135, con sede a Verderio (LC), via Piave 89, 

proprietaria e gestore di un impianto tecnologicamente avanzato per la selezione della 

frazione secca dei rifiuti - controllata da Silea Spa con l’80,5%. 

 

Vista la Relazione relativa alla “Revisione periodica delle partecipazioni  (art. 20, c. 1, del D.Lgs 

n. 175/2016) – redatta in conformità alle indicazioni dettate dal MEF – Dipartimento del Tesoro – 

e dalla Corte dei Conti, qui allegata quale parte integrante del presente provvedimento (allegato 

A); 

 

Preso atto che dalla stessa Relazione emergono le condizioni, previste dalla normativa vigente, 

per il mantenimento delle partecipazioni societarie dell’Ente, come risultanti alla data del 

31.12.2018, a seguito delle operazioni di razionalizzazione e di aggregazione sopra evidenziate; 

 

Vista altresì la Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

prtevista dall’art. art. 20, comma 4  del D.Lgs n. 175/2016, qui allegata quale parte integrante 

del presente provvedimento (allegato B); 

 

Visto che il presente provvedimento rientra nella competenza dell’organo consiliare ai sensi 

dell’art. 42, comma 2, lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 10 del TUSP; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti come da verbale qui allegato 

(allegato C); 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione-  Tributi e Affari Istituzionali nella seduta del 19.12.2019 come risulta dal 

relativo verbale, agli atti dell’Ente; 

 

Preso atto, altresì, che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Comunale, è presente in aula il responsabile del servizio finanziario; 

 

Udita la relazione del Vicesindaco Marta Comi nonché l’intervento del Sindaco dr. Filippo 

Galbiati che, ai sensi della legge  n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del 

regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale (approvato con deliberazione C.C. n. 63 

del 29.11.2011 ed entrato in vigore l’1.1.2012), non vengono qui materialmente riportati perché 



nel rispetto di tale normativa sono ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione 

audio/digitale della seduta; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Richiamati:  

- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo n. 175/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti n. 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego – M5S; B. Beretta, M. Pellegrini, M. Paleari 

e L. Citterio – Più Casatenovo – Pellegrini Sindaco) 

 

DELIBERA 

 

di approvare la Revisione periodica delle partecipazioni possedute dal Comune di Casatenovo, in 

via diretta ed in via indiretta, effettuata ai sensi dell’art. 20 del TUSP, contenuta nell’Allegato 

A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

di dare atto che a seguito della revisione ordinaria condotta con il presente provvedimento  

viene confermato, sussistendone le condizioni previste dalla normativa vigente,  il 

mantenimento delle partecipazioni societarie  alla data del 31.12.2018, risultanti a seguito delle 

operazioni di razionalizzazione e di aggregazione nelle premesse evidenziate; 

 

di approvare altresì la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni prevista dall’art. 20, comma 4, del TUSP, contenuta nell’allegato B che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

di trasmettere la presente deliberazione  a tutte le società partecipate dal Comune, anche in via 

indiretta; 

 

di comunicare l’esito della ricognizione contenuto nella delibera ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 

90/2014, e s.m.i., convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 114, ovvero esclusivamente attraverso 

l’applicativo “Partecipazioni” del portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it; 

 

di inviare copia della presente delibera alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 

 

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale del Comune; 

 

di dare atto, infine,  che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58 – 5° comma 

del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Casatenovo e che la discussione è udibile (durante il periodo di 

pubblicazione della deliberazione all’albo pretorio online) accedendo alla pagina riguardante il 

Consiglio Comunale – del sito web istituzionale (combinato disposto degli articoli 9, 2° comma, 

del Regolamento per l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -  Pubblicazione delle delibere). 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1148-Consiglio_Comunale_30_12_2019 
 



 

 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

con voti n. 12 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

presenti, n. 12 i votanti e n. 5 gli astenuti (C. Perego – M5S; B. Beretta, M. Pellegrini, M. Paleari 

e L. Citterio – Più Casatenovo – Pellegrini Sindaco) 

 

 

DELIBERA 

 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di dare attuazione alle decisioni prese dal Consiglio 

Comunale. 

 

 

 

Allegati: 

Allegato A: Relazione “Revisione periodica delle partecipazioni “ 

Allegato B: Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

Allegato C: Parere  Revisore dei conti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

81

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE, DIRETTE ED INDIRETTE,
POSSEDUTE DAL COMUNE, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 20 DEL D.LGS 19.08.2016, N. 175
APPROVAZIONE

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/12/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



Allegato A 

  

 

 

Comune di CASATENOVO 

Provincia di Lecco 

Ufficio partecipate 

 

 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

1. Introduzione  

Le società partecipate dal Comune di Casatenovo  al 31.12.2018 sono rappresentate nel seguente 

grafico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNE DI CASATENOVO

Lario Reti Holding spa

0,60%

ACSM AGAM Spa

0,14%

Silea Spa

5,12%

Seruso spa

4,12%



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Di seguito sono riportate tutte le partecipazioni detenute direttamente e le tabelle riepilogative delle 

partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite. 

 

Partecipazioni dirette 

NOME PARTECIPATA  CODICE FISCALE  QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

LARIO RETI HOLDING SPA 03119540130 0,60% Mantenere  

SILEA SPA 83004000135 5,12% Mantenere  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: 

Partecipazioni possedute per il tramite di LARIO RETI HOLDING SPA. 

NOME PARTECIPATA  CODICE FISCALE  QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

ACSM-AGAM SPA 95012280137 23,93% Mantenere  

 

Partecipazioni possedute per il tramite di SILEA SPA. 

NOME PARTECIPATA  CODICE FISCALE  QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

SERUSO SPA 02329240135 80,50% Mantenere  

 

 

 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA LARIO RETI HOLDING SPA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03119540130 

Denominazione  LARIO RETI HOLDING S.p.A. 

Anno di costituzione della società 2008 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Lecco 

Comune Lecco 

CAP* 23900 

Indirizzo* Via Fiandra n. 13 

Telefono* 0341.359111 

FAX* 0341.469870 

Email* info@larioreti.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 36.00.00 raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Peso indicativo dell’attività % 95 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  191 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 
54.000 oltre € 19.000 come compenso variabile per il 
Presidente 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 50.000 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 79.964.271 6.456.786 7.189.236 3.199.572 3.848.899 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 50.189.656 48.830.968 48.782.821 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.972.406 939.197 707.490 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,60% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La Società ha per oggetto prevalente l’esercizio delle attività 
che formano il servizio idrico integrato come definito dal d.lgs. 
152/2006, inclusa la realizzazione e gestione di reti e impianti 
funzionali allo svolgimento dei servizi medesimi. Tali attività 
sono svolte in via prevalente nell’Ambito Territoriale Ottimale 
della provincia di Lecco (ATO di Lecco). 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note* 
La Società, essendo gestore del servizio idrico, fornisce acqua 
potabile alle utenze comunali,  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA INDIRETTA ACSM AGAM SPA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  95012280137 

Denominazione  ACSM AGAM SPA 

Anno di costituzione della società 2008 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) Si  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No  

La società è un GAL(2) No 

(12) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(13) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Monza 

Comune Monza 

CAP* 20900 

Indirizzo* Via Canova 3 

Telefono* 039-23851 

FAX* 039-380356 

Email* protocollo@pec.acsm-agam.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
 38.21.09 trattamento e smaltimento di altri rifiuti non 
pericolosi 

Peso indicativo dell’attività %  

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(14) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(15) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  85 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 13 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 569.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 70.000 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 5.527.360 10.022.558 5.110.465 8.261.940 6.630.359 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 17.642.373 26.956.882 27.336.574 

A5) Altri Ricavi e Proventi  15.825.229 12.997.355 12.852.783 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5)  

Codice Fiscale Tramite (6) 03119540130 

Denominazione Tramite (organismo) (6) LARIO RETI HOLDING SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 23,93% 

(16) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(17) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(18) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di patti parasociali  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata Sì 

CF della società quotata controllante (8) 11957540153 

Denominazione della società quotata controllante (8) A2A SPA 

(19) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
La Società ha per oggetto l’esercizio delle attività di trasporto 
e trattamento gas; gestione rifiuti; produzione e distribuzione 
energia 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(20) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione 
di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(21) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(22) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA SILEA SPA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  83004000135 

Denominazione  SILEA SPA 

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No  
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 

diverso da “La società è attiva” 
(2) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Lecco 

Comune Valmadrera 

CAP * 23868 

Indirizzo * Via L. Vassena, 6 

Telefono * 0341.204411 

FAX * 0341.583559 

Email * info@sileaspa.it 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
38.21.09 trattamento e smaltimenti di altri rifiuti non 
pericolosi 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

mailto:info@sileaspa.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  86 (+ n. 7 lavoratori somministrati) 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione € /anno 37.404,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo €/anno 48.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 4.245.145 661.156 692.211 845.286 1.977.605 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 40.529.237 37.887.221 38.617.016 

A5) Altri Ricavi e Proventi  3.280.954 4.328.433 3.748.497 

di cui Contributi in conto esercizio 2.087.425 2.290.052 2.416.771 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 5,12% 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
Gestione del ciclo integrato dei rifiuti nel territorio della 
Provincia di Lecco dalla fase di raccolta al loro trattamento e 
trasformazione. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA INDIRETTA SERUSO SPA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02329240135 

Denominazione  SERUSO SPA 

Anno di costituzione della società 1997 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) No 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

(12) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(13) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Lecco 

Comune VERDERIO 

CAP* 23879 

Indirizzo* VIA PIAVE 89 

Telefono* 039-513793 

FAX* 039-510736 

Email* info@seruso.com 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
38.32.30 Recupero e preparazione per il riciclaggio dei rifiuti 
solidi urbani, industriali e biomasse 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

mailto:info@seruso.com
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(14) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(15) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  73 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 12.960,00  

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 36.400,00 

 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 48.184 55.812 72.746 51.483 73.393 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.286.103 7.122.121 7.642.482 

A5) Altri Ricavi e Proventi  130.490 221.314 29.736 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

2. Attività di Holding 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5)  

Codice Fiscale Tramite (6) 83004000135 

Denominazione Tramite (organismo) (6) SILEA SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 80,50% 

(16) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(17) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(18) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata Scegliere un elemento. 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(19) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Trattamento frazione secca dei rifiuti solidi urbani; 
valorizzazione e recupero degli imballaggi. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (8)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (9) 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (10)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (10)  

Note*  

(20) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(21) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(22) Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2018 

CONCLUSIONI 

 

La revisione ordinaria si colloca in un’ottica di continuità rispetto al piano di razionalizzazione straordinaria delle società 

partecipate approvato, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs n. 175/2016, con deliberazione del Consiglio comunale n. 52/2017, 

esecutiva. 

Per fornire un quadro di riepilogo della ricognizione effettuata, la tabella seguente riporta le scelte proposte con 

riguardo alle singole partecipazioni societarie. 

Società Quota Attività Proposta 

LARIO RETI HOLDING SPA diretta 

0,60% 

Produzione di un servizio di interesse 

generale – art. 4, comma 2, lett. “a” D.Lgs 

175/2016 

 

Mantenere 

ACSM-AGAM SPA Indiretta 

0,14% 

 

Produzione di un servizio di interesse 

generale – art. 4, comma 2, lett. “a” D.Lgs 

175/2016 

 

Mantenere 

SILEA SPA Diretta 

5,12% 

 Produzione di un servizio di interesse 

generale – art. 4, comma 2, lett. “a” D.Lgs 

175/2016 

Mantenere 

SERUSO SPA Indiretta 

4,12% 

 Produzione di un servizio di interesse 

generale – art. 4, comma 2, lett. “a” D.Lgs 

175/2016 

Mantenere 

 



Allegato B 

 
 

 

Comune di CASATENOVO 

Provincia di Lecco 

Ufficio partecipate 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

(Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

  
  



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

Il documento riporta le schede di rilevazione delle informazioni contenute nella relazione, da 

approvarsi entro il 31/12/2019, sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato 

dall’Ente con riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2017.   

In particolare: 

1. per le partecipazioni dirette non più detenute al 31/12/2018 o alla data di adozione del 
provvedimento, deve essere compilata una delle schede seguenti, in base alla tipologia di 
operazione realizzata:  

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Messa in liquidazione della società - 
Scioglimento della società 

• PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per 
incorporazione) 

 

2. per le partecipazioni dirette detenute alla data del 31/12/2018 e ancora detenute alla data 
di adozione del provvedimento di razionalizzazione, per le quali nel precedente piano era 
stata indicata una misura di razionalizzazione, deve essere compilata una delle schede 
seguenti, in base alla misura di razionalizzazione indicata nell’anno precedente:  

• STATO DI ATTUAZIONE - Alienazione della partecipazione 

• STATO DI ATTUAZIONE - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

• STATO DI ATTUAZIONE - Recesso dalla società 

• STATO DI ATTUAZIONE - Messa in liquidazione della società - Scioglimento della 
società 

• STATO DI ATTUAZIONE - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

• STATO DI ATTUAZIONE - Mantenimento della partecipazione con azioni di 
razionalizzazione della società 

 

 
 



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA IDROLARIO SRL 

Codice Fiscale  03161650134 

Denominazione  IDROLARIO SRL 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 
piani di razionalizzazione 

sì 

Data della delibera di fusione 17.12.2018 

Data di effetto della fusione 01.01.2018 

Codice fiscale della nuova società/società incorporante  03119540130 

Denominazione della nuova società/società incorporante  LARIO RETI HOLDING SPA 

Quota di partecipazione acquisita nella nuova società/società 
incorporante 

 

Ottenimento di un introito finanziario no 

Ammontare dell'introito finanziario previsto dall'operazione (€)  

Ammontare dell'introito finanziario incassato (€)  

Data dell'avvenuto incasso   

Data prevista per l’incasso del saldo  

Ulteriori informazioni*  

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 



COMUNE DI CASATENVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 21  DEL  18/12/2019 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Dott. Luca Giudici,  

nominato con atto del Consiglio Comunale n. 02 del 14.03.2018, prende visione della proposta di 

deliberazione avente ad oggetto: 

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE, DIRETTE ED INDIRETTE, POSSEDUTE 

DAL COMUNE, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 20 DEL D.LGS 19.08.2016, N. 175 – APPROVAZIONE 

che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale nella prossima seduta del 

30.12.2019. 

Il  Revisore dei Conti: 

Visto il D.Lgs n.  175 in data 19.08.2016 e s.m.i.  (TUSP - Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica); 

Visto in particolare l’art. 20 laddove è previsto che le amministrazioni pubbliche devono effettuare 

annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società di cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette e, qualora ne ricorrano le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono 

il mantenimento della quota societaria, devono predisporre “un piano di riassetto” per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

Preso atto che l’adempimento è obbligatorio ed il relativo provvedimento va trasmesso alla Corte 

dei Conti competente nonché alla struttura del MEF individuata all’art. 15 del medesimo Testo 

Unico; 

Visto l’allegato “A” alla suddetta proposta di deliberazione,   redatto  in conformità alle Linee 
guida fornite dal MEF – Dipartimento del Tesoro – e dalla Corte dei Conti, dal quale emergono le 
condizioni, previste dalla normativa vigente, per il mantenimento delle partecipazioni societarie 
dell’Ente, come risultanti alla data del 31.12.2018 a seguito delle operazioni di razionalizzazione 
e di aggregazione effettuate nel corso del 2018, ben illustrate nella proposta di deliberazione  
allegata; 

Visto altresì l’allegato “B” alla suddetta proposta di deliberazione, redatto ai sensi dell’art. 20, 
comma 4 del TUSP, di rilevazione dello stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato 
dall’Ente con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2017, consistente, nello specifico,   
nell’operazione di fusione per incorporazione della Soc. “Idrolario srl”” nella Società “Lario Reti 
Holding Spa”;  

Visto l’Art. 239 del D.lgs 267/2000 in ordine alle funzioni dell’organo di revisione; 
Tutto ciò premesso, 

esprime parere favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione consiliare sopra 

individuata. 

IL REVISORE UNICO 

                                                                                      Dott. Luca Giudici  

(Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005). 


